60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA COLETIVA Nº 188 DE 24 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576,
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: Os Processos 2019/288132 e 2019/288134-DIC/FCP,
datados de 18/06/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos ser-
vidores abaixo mencionados, que se delocarão conforme especifi cações
abaixo, a fi m de realizar acompanhamento técnico no evento “Arrasta pé
de cultura e arte”

Nome Matrícula Município Período Diárias

NILTON PEREIRA CARVALHO 57193565/1
Ananindeua 21 a 22/06/2019 1

REGINALDO PEREIRA DAMASCENO 5935621/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 447337
 PORTARIA COLETIVA Nº 191 DE 24 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576,
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/285407-CPED/FCP, datado de
17/06/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos ser-
vidores abaixo mencionados, que se delocarão conforme especifi cações
abaixo, a fi m de participar do projeto “Expedição Literária .”

Nome Matrícula Município Período Diárias

MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS 32131/ 1

Cametá e Oeiras
do Pará 05 a 12/07/2019 7,5

CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA DA CRUZ 715786/ 1
TEREZINHA MARIA DE JESUS DA CONCEICAO LIMA 715662/ 1

GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO 54184100/ 3
LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/ 1
LILIANE MENEZES RABELO 57207651/ 1

REGINALDO PEREIRA DAMASCENO 5935621/ 1
MAURICIO GUIMARAES PANZERA 8042951/ 1

DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS 57194585/ 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 447356
 PORTARIA COLETIVA Nº 190 DE 24 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576,
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: Os Processos 2019/288124-DOCIA/FCP, datados de
18/06/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos ser-
vidores abaixo mencionados, que se delocarão conforme especifi cações
abaixo, a fi m de realizar visita técnica.

Nome Matrícula Município Período Diária

JULIANA EMI MORETTI URASAKI 5900551/1
Salvaterra, Soure e Cachoei-

ra do Arari
06 a 15/07/2019 9,5

JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA 5935637/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 447350

PORTARIA COLETIVA Nº 192 DE 24 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e pelo Decreto do Governador do Estado do
Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 de fevereiro de 2002,
do Tribunal de Contas do Estado, publicada no DOE de 12 de março de
2002 ena Portaria nº 448, de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do
Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de
setembro de 2002 e
CONSIDERANDO o processo nº  2019/288125 DOCIA/FCP de 18 de junho
de 2019,
RESOLVE:
I – Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais abai-
xo que viajarão de acordo com as especifi cações mencionadas na tabela
abaixo, a fi m de realizar ações de fomento à cultura.

Nome CPF Localidade Período Diária
Anderson de Sousa Ferreira 216.332.418-40

Salvaterra 06 a 15/07/206019 9,5

Fábio Luís Modesto Cardoso 917.053.472-15
Luiz Antônio de Albuquerque

Lins Filho 452.361.602-78

Ila Nanan Mendes Falcão 989.178.202-63
Ila Maria Pereira Falcão 165.786.512-68 Soure

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 447368
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 109/2019 DE 13.06.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de
1996, e ainda considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe
nº 33.781 de 15.01.2019;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ALEXANDRA CARNEIRO LOPES SANTOS, matrícula
nº 5912294/1 – Auxiliar Operacional, o percentual de 60% (Sessenta por
cento) de GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL a partir de 01.06.2019.
Autorizo: Processo nº 2019/120281
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente - FCG

Protocolo: 447166
PORTARIA N° 108/2019 DE 13.06.2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de
1996, e ainda considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe
nº 33.781 de 15.01.2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAFAEL VALLE MARANHÃO, matrícula nº
5906323/1 – Auxiliar Operacional, o percentual de 60% (Sessenta por
cento) de GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL a partir de 01.06.2019.
Autorizo: Processo nº 2019/120281
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente - FCG

Protocolo: 447169

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 09.
CONTRATO: 035/2014.

EXERCÍCIO: 2019.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12
meses, contados de 17/06/2019 a 16/06/2020.
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2019.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Elite Serviços de Segurança LTDA, CNPJ 00.865.761/0001-
06, com sede na Av. Alcindo Cacela, nº 2439, Bairro Cremação, Belém-PA,
CEP: 66040-020.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2019/172547.
ORDENADOR: : Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da
FCG.

Protocolo: 447550